1

UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE
1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Kateřinská 32, 121 08 Praha 2, Česká republika, tel.: 224 961 111, E-mail: office@lf1.cuni.cz

SROVNÁNÍ ZPŮSOBŮ PODÁVÁNÍ NORADRENALINU

PŘI KARDIOCHIRURGICKÝCH VÝKONECH

VYUŽÍVAJÍCÍCH MIMOTĚLNÍ OBĚH

(diplomová práce)

Autor: Markéta Samková

Vedoucí diplomové práce: Ing. Igor Vykydal

Pracoviště: II. chirurgická klinika kardiovaskulární chirurgie

PRAHA 2008

2

Čestné prohlášení
Prohlašuji, že jsem absolventskou práci vypracovala samostatně,

všechny použité prameny jsem uvedla v seznamu použité literatury a

souhlasím s případným použitím své práce pro potřeby školy.

...........................................

podpis autora

3

Abstrakt
Samková, Markéta – Srovnání způsobů podávání noradrenalinu při kardiochirurgických

výkonech využívajících mimotělní oběh

1. lékařská fakulta UK Praha 2, Kateřinská 32

Vedoucí práce : Ing. Igor Vykydal

Smyslem této práce je porovnat dva způsoby podávání hormonu noradrenalinu během

kardiochirurgických výkonů využívajících mimotělní oběh. Oba porovnávané způsoby

kontinuálního a bolusového podání jsou v praxi běžně využívané k regulaci hodnot

krevního tlaku, není však jednoznačně určeno, který je výhodnější.

Práce je rozdělena na dvě části – na teoreticku a na praktickou část. Teoretická část je

věnována stručnému popisu systému mimotělního oběhu včetně jeho zapojení a vedení,

anatomickému a fyziologickému popisu ovlivňování krevního tlaku a vlivu

mimotělního oběhu na tyto přirozené regulační mechanismy. Praktická část je věnována

metodickému popisu výzkumu, popisu použitých prostředků a statistickému zhodnocení

dvou skupin pacientských dat, z nichž bylo u jedné využito kontinuálního a u druhé

bolusového způsobu podávání noradrenalinu.

Cílem práce je zjištění, zda jeden z těchto dvou způsobů regulace krevního tlaku není

pro pacienta výhodnější z hlediska pooperačního udržování vazomotorického tonu a

následné délky rekonvalescence.
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Abstract
Samková, Markéta – Comparison of noradrenalin medication during cardio surgeries

using extracorporeal circulation

1. lékařská fakulta UK Praha 2, Kateřinská 32

Head of the work : Ing. Igor Vykydal

The theme of this thesis is a comparison of two methods of medication a noradrenalin

hormone during surgeries using extracorporeal circulation. Both of these methods -

continuous and bolus medication are common used in praxis to regulate blood pressure,

but it is not uniquely determined which one is more convenient.

The thesis has two parts - theoretical and practical research. The theoretical part is

concerned with the brief description of extracorporeal circulation technique, including its

connection, conduct, anatomical and physiological description of affection of blood

pressure and influence of extracorporeal circulation over natural regulation mechanisms.

The practical part is concerned with methodical description of the research, description of

used tools and statistic evaluation of two groups of patients (each group was medicated

via different method - continuous and bolus).

The goal of this thesis is to discover, if any of these two methods of controlling the

blood pressure is not more convenient regarding the after surgery keeping vasomotoric

tonus and the length of convalescence.
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1. Úvod a cíl

Kardiochirurgické výkony využívající mimotělní oběh jsou v současnosti prováděny již

zcela běžně. Po dobu operace mimotělní oběh nahrazuje funkci srdce a plic a umožňuje

tak chirurgům provádět složité výkony na zastaveném srdci. Princip mimotělního oběhu

spočívá v gravitačním odtoku krve z organismu do žilního rezervoáru, odkud je krev

pumpou poháněna přes oxygenátor, kde je okysličována, zpět do pacientova těla.

Obsluha systému je technicky náročná, její součástí je krom obsluhy samotného

přístroje a sledování mnoha fyziologických parametrů i podávání některých léků a také

regulace krevního tlaku.

Standardně je k regulaci krevního tlaku v průběhu mimotělního oběhu užíván hormon

noradrenalin, jehož vazokonstrikční účinek na hladké svalstvo cév celého organismu

umožňuje téměř okamžitě zvyšovat krevní tlak. V praxi je noradrenalin podáván do

systému mimotělního oběhu dvěma způsoby – bolusově a kontinuálně. Velké tlakové

výkyvy při bolusovém způsobu podávání vedou k domněnce, zda nedochází

k negativnímu ovlivnění vazomotorického tonu pacienta. Porovnání vlivu obou metod

podávání noradrenalinu na pooperační stav pacienta je cílem této práce.

V teoretické části jsem popsala systém mimotělního oběhu včetně jeho zapojení a

vedení, anatomického a fyziologického popisu ovlivňování krevního tlaku a vlivu

mimotělního oběhu na tyto přirozené regulační mechanismy. Praktická část je věnována

metodickému popisu výzkumu, popisu použitých prostředků a statistickému zhodnocení

dvou skupin pacientských dat, z nichž bylo u jedné využito kontinuálního a u druhé

bolusového způsobu podávání noradrenalinu.

Výzkum jsem dělala na II. chirurgické klinice kardiovaskulární chirurgie Všeobecné

fakultní nemocnice pod vedením ing. Igora Vykydala, kterému bych tímto chtěla

poděkovat za jeho cenné rady a podněty.
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2. Teoretická část

2.1. Krevní tlak

Srdce spolu s cévami vytváří krevní oběh, kde je krev poháněna dvěma sériově

uspořádanými pumpami do systémového oběhu (levá komora) a plicního oběhu (pravá

komora). Činnost srdce je založena na rytmickém střídání relaxace (diastola) a

kontrakce (systola) svaloviny komor. Během diastoly se komory plní krví a během

systoly ji vypuzují do velkých tepen – pravá do plicnice a levá do aorty. Do komor

přitéká krev ze srdečních síní, kam se dostává z velkých žil. Systola síní předchází

systole komor a tak síně fungují jako pomocná čerpadla napomáhající plnění komor.

Směr toku krve je zajištěn jednosměrným otevíráním srdečních chlopní. V systole i

diastole lze rozlišit jednotlivé fáze srdečního cyklu podle tlakových a objemových změn

v srdečních dutinách – buď se mění tlak v komorách, ale objem zůstává stejný, nebo se

naopak mění objem komor při malé změně tlaku. Existují tedy dvě fáze systoly:

1) fáze izovolumické kontrakce – roste tlak v komorách, objem se nemění

2) ejekční (vypuzovací) fáze – tlak v komorách se téměř nemění, objem se zmenšuje

a dvě fáze diastoly:

1) fáze izovolumické relaxace – klesá tlak komor, objem se nemění

2) plnící fáze – tlak komor se nemění, objem roste

Za normálních podmínek činí objem komory na konci diastoly asi 130 ml, této náplni

komory odpovídá tepový objem (množství krve, které komora vypudí při jedné systole)

asi 70 ml, počet stahů za minutu je v klidu 70-80. Změny ve velikosti tepového objemu

v závislosti na venózním návratu slouží především k udržení odpovídající úrovně

cirkulace. Zdravé srdce je schopné měnit množství přečerpané krve ve velkém rozsahu.

Minutový srdeční výdej (množství krve, které jedna komora přečerpá za minutu) se

může v případě potřeby zvýšit více než pětkrát oproti klidové úrovni, kdy činí asi 5

l/min. [1]

MINUTOVÝ VÝDEJ = TEPOVÝ OBJEM x SRDEČNÍ FREKVENCE

Funkcí velkých tepen arteriální části systémového oběhu je dopravit krev pod tlakem

do tkání a přeměnit její nárazový tok z levé komory na kontinuální proud. Tato funkce,
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nazývaná funkcí pružníku, je zajšťována elasticitou tepenné stěny – kinetická energie

krve vyvržené z levé komory roztáhne aortu a přemění se na potenciální elastickou

energii její stěny. Po odtoku hlavního proudu krve způsobí elastické síly aortální stěny

návrat do jejích původních rozměrů a krev obsažená v rozšíření je vypuzena směrem od

srdce. Setrvačnost krve způsobí, že vypuzený tepový objem vyvolá v aortě přechodné

zvýšení tlaku, které se nazývá tlakový pulz.

Křivka průběhu tlaku v aortě nejprve vzrůstá, po dosažení maximální hodnoty

následuje pokles, který je nejprve prudký, na začátku diastoly mírně stoupne a vytváří

tzv. dikrotickou vlnu, poté rovnoměrně pomalu klesá až do začátku další ejekční fáze.

Hodnota tlaku však díky elasticitě tepen a perifernímu odporu neklesne až k nule, ale


[…]


výkonů ( viz. tbl. č. 1 str. 24), ovlivňuje množství podaného noradrenalinu a sledované

pooperační parametry tak činí statisticky nevýznamnými. Pro potvrzení mojí hypotézy,

že kontinuální podávání noradrenalinu má pozitivní dopad na pooperační

vazomotorický tonus, čímž dochází ke zkrácení délky intubace, pobytu na JIPu i

celkové pooperační hospitalizace, je třeba větší množství dat.

Oproti tomu průměrná rychlost aplikace noradrenalinu při kontinuálním způsobu

podávání 0,76 mg/hod a průměrná rychlost 0,37 mg/hod při bolusovém podávání

poukazuje na statisticky signifikantní rozdíl. Z níže uvedených hodnot plyne, že

v okamžiku neprokazatelného vlivu jednotlivých způsobů podávání na pooperační stav

pacienta je alespoň z ekonomického hlediska výhodnější bolusové podávání

noradrenalinu.
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Způsob podávání Vybavení Cena (Kč) Cena celkem (Kč)

50 ml stříkačka (1ks) 13,50

perfúzní hadička (1ks) 8,40

+ perfuzor

Kontinuální

+ o = 0,76 mg/hod noradrenalinu 10,60 32,50

Bolusové 20 ml stříkačka (1ks) 1,30

+ o = 0,37 mg/hod noradrenalinu 5,10 6,40

Ceny jsou uvedeny pro délku trvání MO 60 min.

Můžeme tedy konstatovat, že v průměru je kontinuální podávání noradrenalinu pětkrát

dražší než podávání bolusové.
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5. Závěr

V průběhu kardiochirurgických výkonů využívajících mimotělní oběh je k regulaci

krevního tlaku běžně užíván hormon noradrenalin podáváný kontinuálním nebo

bolusovým způsobem. Smyslem práce bylo vytvořit dva soubory pacientů, z nichž byl

každému podáván noradrenalin odlišným způsobem, porovnat jejich vliv na pacientův

pooperační vazomotorický tonus a dokázat, že kontinuální podávání je vzhledem

k šetrnějšímu řízení krevního tlaku pro pacientův pooperační stav výhodnější.

Na základě statistického zhodnocení lze konstatovat, že zjišťované parametry, délka

pooperačního pobytu na jednotce intenzivní péče, celková pooperační hospitalizace a

celková délka intubace, vyšly statisticky nevýznamné. Přestože výběr pacientů

náležících k oběma zkoumaným skupinám byl zcela náhodný, výskyt diagnóz a

následně provedených kardiochirurgických výkonů učinil vzhledem k odlišným

průměrným dobám trvání MO (144 minut při kontinuálním podávání, 101 minut při

bolusovém podávání noradrenalinu) tyto dvě skupiny vzájemně neporovnatelnými. Pro

potvrzení mojí hypotézy o pozitivním dopadu kontinuálního podávání noradrenalinu na

pacientův pooperační vazomotorický tonus by bylo třeba učinit další výzkum s větším

objemem dat.

Přínosem mojí práce je však alespoň ekonomické zhodnocení obou způsobů podávání

noradrenalinu, kdy lze říci, že bolusové podávání noradrenalinu je až pětkrát levnější a

tedy výhodnější.
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Příloha č. 1

obr. č. 1

Součásti mimotělního oběhu

1. Kardiotomický rezervoár 6. Arteriální filtr 10. Kardioplegická pumpa
2. Membránový oxygenátor 7. Arteriální pumpa 11. Kardioplegie
3. Žilní linka
4. Arteriální linka

8. Pumpa pro koronární
sání

12. Přívodná hadice s vodou
13. Odvodná hadice s vodou

5. Linka spojující arteriální
filtr a kardiotomický

9. Pumpa pro srdeční
dekompresi (ventování)

14. Přístupová linka pro směs
plynů

rezervoár
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 Příloha č. 2

obr.č.2 - oxygenátor + žilní rezervoár

Maquet Jostra quadrox + VHK 2001

obr.č.3 - oxygenátor - Medos Hilite 7000

systém rheoparin coated

obr.č.4 – arteriální filtr obr.č.5 - set pro snímání krevního tlaku
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 Příloha č. 3

obr. č. 6 – bolusové podávání noradrenalinu

obr. č. 7 – kontinuální podávání noradrenalinu

38

Příloha č. 4

obr.č.8 - Stöckert SIII pump obr.č.9 - Stöckert SIII heater cooler

system

obr.č.10 - Jostra - Heater-Cooler Unit HCU

30 - Dual Heater Cooler

obr.č.11 - Monitorovací systém -

TRAM – RAC 4A

obr.č.12 - Braun perfusor compact obr.č.13 - Braun perfusor secura
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 Příloha č. 5

Graf č. 1 – Doba trvání MO

Graf č. 2 – Délka trvání svorky
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 Příloha č. 6

Graf č. 3 – Celkové množství noradrenalinu

Graf č. 4 – Rychlost podávání noradrenalinu
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 Příloha č. 7

Graf č. 5 – Délka pobytu na JIP

Graf č. 6 – Celková pooperační hospitalizace
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 Příloha č. 8

Graf č. 7 – Celková délka intubace
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Příloha č. 9

Záznam o podávání noradrenalinu

Jméno a příjmení:
Rodné číslo:

Datum:

Výkon: MO SV
Hmotnost: Výška: Povrch:

Kontinuální podávání noradrenalinu:

Čas Rychlost
podávání

Poměr  Čas Rychlost
podávání

Poměr 

Celkové množství (ml):

Bolusové podávání noradrenalinu:

Poměr  Množství (ml) Poměr  Množství (ml)

Délka pobytu na RES (hod):
Dny od operace do propuštění:

Délka intubace (hod): Poznámky:

 S - standardní NOR (mg) = 3x hmotnost (kg)/ 100
 S - standardní NOR/F 1/1 - 1:9

Před MO žádné podávání Noradrenalinu!