Posudek vedoucího diplomové práce

Univerzita Karlova v Praze

1. Lékařská fakulta

II. chirurgická klinika kardiiovaskulární chirurgie 1. LF a VFN

Vypracovala: Bc. Markéta Samková

Obor: Zdravotnická technika a informatika

Vedoucí práce: Ing. Igor Vykydal

Srovnání způsobů podávání noradrenalinu při kardiochirurgických výkonech využívajících mimotělní oběh

Předložená diplomová práce srovnává způsoby podávání noradrenalinu při kardiochirurgických výkonech využívajících mimotělní oběh. Uvedená práce má 44 stran textu, včetně seznamu literatury, obrázků, tabulek a grafů. Text má přehledné členění a jasnou strukturu. Jednotlivé kapitoly mají logickou návaznost.

V úvodu je jasně definován cíl práce - porovnat způsoby podávání noradrenalinu při kardiochirurgických výkonech využívajících mimotělní oběh. Následující teoretická část se věnuje problematice krevního tlaku, dále obecné problematice mimotělního oběhu, jeho historii, základními principy a součástmi. Kapitola 2.3 je věnována podstatě problému – regulaci krevního tlaku nejprve obecně a dále při vedení mimotělního oběhu. Stěžejní částí diplomové práce je kapitola 3., kde autorka uvádí metodiku výběru souborů pacientů a vyhodnocení výsledků. Projevila zde schopnost analýzy a zpracování dat.

V závěru správně zhodnotila všechny výsledky. Zároveň si uvědomuje, že i když bylo do studie zařazeno celkem 66 operovaných, je pro kvalitnější vyhodnocení dané problematiky potřebné dlouhodobější sledování s větším souborem pacientů.

Grafická a jazyková úprava je na velmi dobré úrovni. Práce je přehledná a srozumitelná.

Dílní úkoly vypracovávala samostatně, pravidelně konzultovala s vedoucím práce. Prokázala velmi dobrou orientaci v dané problematice a schopnost uplatnit znalosti nabyté během studia. Předložená diplomová práce odpovídá obecným požadavkům na formální a obsahovou stránku. Na tomto základě doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Návrh hodnocení diplomové práce: výborně

Datum : 12.6.2008

Ing. Igor Vykydal

vedoucí odd. bioelektroniky